
 40 – sábado, 08 de abril de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

DESIGNAÇÃO – RESPONSávEIS TÉCNICOS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42 .251, de 09 de janeiro de 2002, DELEGA os militares abaixo relacionados, para atuarem como ResponsáveIS TécnicoS 
nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

uNIIDADE SITuAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250017 – CAE SuBSTITuTO 093 .964-5 Cap PM Rita de Cassia Albuquerque Amaral 689 .299 .606 .00 27/03/2017
1250028 – 1º BPM TITuLAR 129 .237-4 Cap PM Aires Fernando Moreira Simões 001 .392 .276-95 07/03/2017

SuBSTITuTO 128 .940-4 Cap PM André de Oliveira Lopes Miguel 043 .529 .356-70 07/03/2017
1250030 – 5º BPM TITuLAR 092 .806-9 1º Ten PM Ronaldo Honório de Carvalho 721 .841 .916-04 13/03/2017
1250048 – 31° BPM TITuLAR 138 .115-1 1º Ten PM Eliel Silva de Oliveira 068 .372 .106-29 13/03/2017
1250068 – 52º BPM TITuLAR 165 .430-0 2º Ten PM Mariana Sousa Canuto 068 .019 .876-82 01/02/2017

SuBSTITuTO 129 .890-0 3º Sgt PM Emerson José Damasceno 043 .543 .676-70 27/03/2017
1250070 – CTS SuBSTITuTO 098 .947-5 Cap PM Willian Braga de Rezende 650 .199 .386 .53 02/01/2017
1250071 – 55º BPM SuBSTITuTO 134 .540-4 2º Sgt PM Francismar Soares da Rocha 014 .118 .226-17 07/02/2017
1250075 – 61° BPM SuBSTITuTO 126 .101-5 1º Ten PM Wagner Geraldo de Souza 005 .029 .536-59 10/02/2017
1250079 – CPM TITuLAR 083 .663-5 1º Ten PM Ricardo Dias Walter 470 .354 .636-15 14/03/2017
1250093 – 41º BPM TITuLAR 124 .847-5 Cap PM Elias Josibel das Dores 009 .699 .966 .75 29/03/2017
1250106 – 15ª Cia PM Ind Mat TITuLAR 127 .470-3 2º Ten PM Carlos Alberto Costa Prates 028 .451 .026-23 13/03/2017
1250115 - 49º BPM TITuLAR 108 .424-3 Cap PM vanderlei de Souza Lima 832 .944 .146-68 31/03/2017

Belo Horizonte, 06 de Abril de 2017 .

HELBERT figueiro de lourdes, Cel PM
Comandante Geral

07 947895 - 1

- Masp . 352 .101-0, Everaldo Moraes de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado em Extrema, 60 dias a partir de 27/2/17, em prorrogação .
- Masp . 352 .139-0, Oswaldo Camilo da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Caxambu, 15 dias a partir de 6/3/17 .
- Masp . 374 .880-3, Flávia xavier virtuoso, Escrivão de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 16 dias a partir de 16/2/17 .
- Masp . 381 .170-0, Guilherme Alves de Faria, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/3/17 .
- Masp . 386 .388-3, Isnaider Figueiredo Amaral, Investigador de Polí-
cia, lotado em Açucena, 30 dias a partir de 6/2/17 .
- Masp . 386 .413-9, Juliano Pardim Duarte, Investigador de Polícia, 
lotado em Carlos Chagas, 10 dias a partir de 14/3/17 .
- Masp . 387 .474-0, Deyson José Duarte, Perito Criminal, lotado em 
Sete Lagoas, 60 dias a partir de 18/3/17, em prorrogação .
- Masp . 387 .502-8, Adailton Fernandes da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Janaúba, 45 dias a partir de 16/3/17 .
- Masp . 391 .275-5, Roberto Camilo Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em Coronel Fabriciano, 30 dias a partir de 16/3/17 .
- Masp . 457 .954-6, Andreia de Jesus Alves, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 3/4/17, em prorrogação .
- Masp . 458 .282-1, Adriana Cristine dos Reis, Escrivão de Polícia, 
lotado em Contagem, 30 dias a partir de 20/3/17, em prorrogação .
- Masp . 458 .467-8, Marize Pagy Oliveira Izidoro, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 11 dias a partir de 21/3/17 .
- Masp . 667 .011-1, Nídia Altivo Gomes Jardim, Investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 2 dias a partir de 16/3/17.
- Masp . 667 .657-1, Aécio Esteves Lima, Investigador de Polícia, lotado 
em Malacacheta, 90 dias a partir de 14/3/17, em prorrogação .
- Masp . 667 .930-2, Raquela Soares, Escrivão de Polícia, lotado em Juiz 
de Fora, 61 dias a partir de 12/3/17, em prorrogação .
- Masp . 669 .867-4, victor Hugo Cordeiro da Mata, Escrivão de Polícia, 
lotado em Monte Alegre de Minas, 21 dias a partir de 28/2/17 .
- Masp . 915 .009-5, Flávia Maria José Nogueira Pinto Nildon, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado em uberlândia, 5 dias a partir de 9/3/17 .
- Masp . 948 .085-6, Pedro Henrique Rabelo Bezerra, Delegado de Polí-
cia, lotado em Pouso Alegre, 60 dias a partir de 23/3/17 .
- Masp . 963 .349-6, Luciano Alves de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 3 dias a partir de 11/3/17 .
- Masp . 1 .039 .644-8, Maria Flávia Furst Giesbrecht Gomes Brandão, 
Médico Legista, lotado na Capital, 60 dias a partir de 27/3/17 .
- Masp . 1 .061 .098-8, José Luiz de Assumpção Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 1 dia a partir de 16/2/17 .
- Masp . 1 .102 .674-7, Leandro Costa de Freitas, Investigador de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 20/3/17 .
- Masp . 1 .112 .794-1, Wesley Moreira Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 6 dias a partir de 15/3/17.
- Masp . 1 .112 .885-7, Rodrigo Stival Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 15 dias a partir de 9/3/17 .
- Masp . 1 .113 .325-3, Wemerson José dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, 15 dias a partir de 12/3/17 e 30 dias a partir 
de 27/3/17, em prorrogação .
- Masp . 1 .162 .167-9, Franciele Barbosa Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Jaíba, 5 dias a partir de 21/3/17, em prorrogação .
- Masp . 1 .174 .222-8, Silas Noronha Barreto de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Poços de Caldas, 90 dias a partir de 11/3/17 .
- Masp . 1 .174 .293-9, Eduardo vieira Figueiredo, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 9 dias a partir de 18/3/17, em prorrogação .
- Masp . 1 .188 .475-6, Carolina Gonçalves Magalhães, Delegado de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 14/2/17 .
- Masp . 1 .188 .798-1, Paulo Augusto de Oliveira Júnior, Investigador 
de Polícia, lotado em uberaba, 2 dias a partir de 12/3/17 e 10 dias a 
partir de 17/3/17 .
- Masp . 1 .189 .204-9, Marcelo Conde Foscarine, Escrivão de Polícia, 
lotado em São João Nepomuceno, 30 dias a partir de 20/3/17 .
- Masp . 1 .218 .468-5, Karymann Cristine Marques Rodrigues, Dele-
gado de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 26/3/17, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .242 .313-3, Ariel Santiago Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 12 dias a partir de 24/2/17 .
- Masp . 1 .242 .359-6, Bruno Barbosa Stopa, Investigador de Polícia, 
lotado em Araguari, 4 dias a partir de 15/3/17, em prorrogação .
- Masp . 1 .242 .400-8, Nathália vieira Tameirão, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 5 dias a partir de 20/3/17.
- Masp . 1 .243 .298-5, Amanda Rodrigues Sulz, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 40 dias a partir de 31/1/17.
- Masp . 1 .255 .819-3, kássio Diego D’ávila Lima, Investigador de Polí-
cia, lotado em Couto Magalhães de Minas, 60 dias a partir de 18/3/17, 
em prorrogação .
- Masp . 1 .256 .072-8, Lindomar Bernardino Ribeiro, Investigador de 
Polícia, lotado em Paracatu, 21 dias a partir de 14/3/17 .
- Masp . 1 .257 .049-5, Eloane Duarte Araújo de Faria, Investigador de 
Polícia, lotado em Caratinga, 2 dias a partir de 8/3/17 .
- Masp . 1 .257 .189-9, Leandro Borges da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Guaxupé, 5 dias a partir de 13/3/17 .
- Masp . 1 .304 .529-9, Laís Emanuelle Braga e Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Bom Despacho, 5 dias a partir de 13/2/17 .
- Masp . 1 .312 .974-7, Pedro Henrique Santos Lima, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 8 dias a partir de 23/3/17 .
- Masp . 1 .317 .921-3, Guilherme Machado Neto, Escrivão de Polícia, 
lotado em Tarumirim, 5 dias a partir de 13/3/17 .
- Masp . 1 .318 .448-6, Lauren Schmitz de Freitas Bavosi, Escrivão de 
Polícia, lotado em Coronel Fabriciano, 7 dias a partir de 17/3/17 .
- Masp . 1 .330 .347-4, Saulo de Tarso Gonçalves da Silva Castro, Dele-
gado de Polícia, lotado em Contagem, 16 dias a partir de 23/3/17 .
- Masp . 1 .340 .820-8, Leandra Corrêa Oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Rio Novo, 11 dias a partir de 23/2/17 .
- Masp . 1 .352 .423-6, Mohana Luiza de Deus Queiroz Santos, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 25/3/17 .
- Masp . 1 .352 .795-7, Gleisson Geraldo Ribeiro, Técnico Assistente da 
Polícia, lotado na Capital, 45 dias a partir de 23/3/17 .
- Masp . 1 .355 .058-7, Arlindo Bernardes vieira, Técnico Assistente da 
Polícia, lotado na Capital, 9 dias a partir de 23/3/17 .
- Masp . 1 .356 .350-7, Adma Patrícia Santos Rodrigues, Técnico Assis-
tente da Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 24/3/17 .
- Masp . 1 .412 .386-3, vitor Cardoso Dutra, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 25/3/17 .
- Masp . 1 .412 .855-7, Christian Carvalho Teodoro, Investigador de Polí-
cia, lotado em Campo Belo9, 10 dias a partir de 23/3/17 .
- Masp . 1 .413 .049-6, Hércules Ignácio Soares, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 60 dias a partir de 17/3/17, em prorrogação .
- Masp . 1 .414 .146-9, Cláudia uchoa Braz Miranda, Investigador de 
Polícia, lotado em Itabira, 15 dias a partir de 20/2/17 .

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 
3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença por Acidente de Traba-
lho , nos termos do artigo 158, item II, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos 
seguintes servidores:
- Masp . 370 .231-3, Oliveira Ferreira dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, 90 dias a partir de 17/2/17 .

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15 .07 .1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item 
I, da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 387 .413-8, Shirley de Fátima Rosa, Escrivão de Polícia, lotado 
em Patos de Minas, licença indeferida em 27/3/17, por necessidade de 
comparecimento .

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
- Masp . 1 .061 .170-5, Allan Patrício Rodrigues da Silva, Investigador 
de Polícia, lotado em Vespasiano, retificando licença publicada na Por-
taria 12/2017 . Onde se lê 15 dias a partir de 15/3/17, leia-se 15 dias a 
partir de 17/3/17 .

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 
3 .364, de 15 .07 .1973, resolve cancelar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
- Masp . 366 .500-7, Gláucia Helena Maia Neves, Auxiliar da Polícia, 
lotado na Capital, cancelando licença publicada na Portaria 10/2017 .

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp . 1 .174 .293-9, Eduardo vieira Figueiredo, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 27/3/17, sem restrições .
- Masp . 1 .330 .347-4, Saulo de Tarso Gonçalves da Silva Castro, Dele-
gado de Polícia, lotado em Contagem, alta a partir de 8/3/17, sem 
restrições .

Belo Horizonte, 3 de abril de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
06 947155 - 1

POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS
Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Portaria Nº 169, de 05 de abril de 2017
O Diretor do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da Policia Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções, e
Considerando que, Ailton Pereira Pego , titular da Carteira Nacional 
de Habilitação Renach: 02705439671, expedida pelo Detran/MG, foi 
apenado através da Portaria nº . 4273 de 26 de novembro de 2008, de 
suspensão do seu direito de dirigir .
A revisão da Comissão Processante, referente ao PA 379/2008, veri-
ficou-se que o processo atingiu a prescrição executória nos termos do 
artigo 23 da Resolução 182/05 do Contran .
Resolve:
Art . 1º: Revogar a 4273 de 26 de novembro de 2008 e arquivar o 
processo;
Art . 2º: Dar ciência ao Denatran e aos demais Detran’s
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Rogerio de Melo Franco Assis Araujo
Diretor do Detran/MG

Portaria Nº . 170, de 6 de abril de 2017
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), 
órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 da Lei 
n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e com o art . 2º do Decreto Estadual n .º 44 .917 de 06 
de outubro de 2008 e,
Considerando o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos Autos 
do Processo nº 5142908-27 .2016 .8 .13 .0024 .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a empresa Brasil Indústria de Placas São Miguel 
Ltda -Me, inscrita no CNPJ, sob o n .º 19 .519 .838/0001-14, com sede na 
Rua Alfredo Marcacine, nº . 244, Bairro Centro, CEP 38 .160-000, Nova 
Ponte/MG, para exercer suas atividades no âmbito da circunscrição da 
Delegacia Regional de Polícia Civil de Araxá/MG .
Art . 2º O credenciamento tem por objeto atividades de fabricação e 
comercialização de placas e tarjetas de identificação de veículos.
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, renová-
vel sucessivamente por iguais períodos, desde que requerido pelo cre-
denciado e observadas as exigências contidas no Decreto Estadual n .º 
44 .917/2008 e legislação de trânsito pertinente .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Estadual n .º 19 .999, de 31 de dezembro de 2011, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n .° 45 .990, de 15 de junho de 2012 .
Art . 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Rogerio de Melo Franco Assis Araujo
Diretor do Detran/MG

06 947160 - 1

ATO DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO - AuTO-
RIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos 
termos da Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 03 (três) 
meses, ao nº 100 .986-9, CARLOS ALBERTO FELIx, AAPM-2I, refe-
rente ao 5º lustro, a partir de 07/04/2017 .

07 948048 - 1

PMMG - O CEL PM CMT DA 6ª RPM, no uso de suas atribuições 
legais previstas nos Incisos vIII e xxxIII do Artigo 173 do Decreto 
11 .636, de 29 de janeiro de 1969 c/c Artº 31, da Lei 6 .624, de 18 de 
julho de 1975 (LOB), RESOLvE:

Designar os militares abaixo relacionados para comporem a Comis-
são Permanente de Avaliação dos veículos oficiais da Polícia Militar 
de Minas Gerais, que serão alienados pela Secretaria de Planejamento 
e Gestão – SEPLAG com o apoio da PMMG na preparação dos lotes, 
avaliação, guarda, visitação e entrega aos arrematantes, através dos lei-
lões regionalizados:

PRESIDENTE DA COMISSÃO:
Nº 124223-9, Maj PM Silas Florenzano – CH/P4-CAA-6

MEMBROS
Nº 070 .029-4, 2º Ten PM Carlos Roberto de Lima – Ch/P4-24º BPM
Nº 116 .810-3, 2º Ten PM Emerson Ludgero da Costa, Ch Transp/
CAA-6
Nº 109 .804-5, 2º Ten PM Rogério Prudente Ferreira – P4/16ª Cia PM 
Ind
Nº 111 .642-5, 1º Sgt PM Roberson da Conceição Carvalho - Ch 
Almox/24º BPM
Nº 116 .789-9, 1º Sgt PM Wemerson Trindade de Mendonça – Ch 
Transp/24º BPM
Nº 105 .516-9, 2º Sgt PM Keller Soares Mendes – Aux . Transp/CAA-6
Nº 112 .898-2, Cb PM Adriano Lúcio Campomori – Aux . Transp/16ª 
Cia PM Ind .

07 947549 - 1

instituto de Previdência dos 
Servidores militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

Quinquênio
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da com-
petência legal, concede quinquênio ao servidor: Matrícula: 500 .178-1, 
Robson Pereira, Assistente Técnico da Seguridade Social, referente ao 
8° quinquênio, a partir de fevereiro/2017 .
Belo Horizonte, 06 de abril de 2017 .
(a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR - DPGF

06 947370 - 1

Quinquênio
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da com-
petência legal, concede quinquênio à servidora: Matrícula: 500 .217-6, 
Rosali Belmont, Assistente Técnico da Seguridade Social, referente ao 
7° quinquênio, a partir de fevereiro/2017 .

Belo Horizonte, 06 de abril de 2017 .
(a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR - DPGF

06 947369 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Decisão de Recurso
Processo Administrativo: 018/2015

A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças dá provimento 
ao recurso interposto pela servidora interessada, reformando a decisão 
da Autoridade Processante que determinou à servidora o ressarcimento 
ao erário dos valores apurados nos autos .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2017 .

Letícia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Decisão de Recurso
Processo Administrativo: 009/2016

A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças dá provimento 
ao recurso interposto pelo servidor interessado, reformando a decisão 
da Autoridade Processante que determinou ao servidor o ressarcimento 
ao erário dos valores apurados nos autos .
Belo Horizonte, 04 de abril de 2017 .

Letícia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Hospital da Polícia Civil
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolu-
ção 3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos 
seguintes servidores:
- Masp . 279 .123-4, Edmir Eugênio da Silva, Auxiliar da Polícia, lotado 
na Capital, 90 dias a partir de 26/3/17, em prorrogação .
- Masp . 293 .369-5, Ricardo Antônio Alves Ferreira, Delegado de Polí-
cia, lotado em Guaxupé, 30 dias a partir de 28/3/17 .
- Masp . 298 .420-1, Lucinda Maria Dell’Isola Carvalhaes, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 27/3/17, em 
prorrogação .
- Masp . 336 .186-2, Bráulio Stivanin Júnior, Delegado de Polícia, lotado 
em Poços de Caldas, 10 dias a partir de 6/3/17 .
- Masp . 340 .560-2, Mercês de Lourdes Pires, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 8 dias a partir de 8/3/17 .
- Masp . 340 .961-2, Deisson Aloise Germano, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 30 dias a partir de 22/3/17, em prorrogação .
- Masp . 341 .053-7, Lúcio valério Tavares dos Reis, Investigador 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 61 dias a partir de 22/2/17, em 
prorrogação .
- Masp . 342 .107-0, Lúcia Helena Martins da Fonseca, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 2 dias a partir de 13/2/17 e 3 dias a 
partir de 20/2/17 .
- Masp . 342 .123-7, Noel Marques da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 3 dias a partir de 13/3/17 .
- Masp . 342 .271-4, Rubens Diniz Lott, Investigador de Polícia, lotado 
em vespasiano, 30 dias a partir de 24/3/17 .
- Masp . 343 .748-0, Carla Denise Souto Silva Trevas, Investigador de 
Polícia, lotado em Sabará, 90 dias a partir de 13/3/17 .
- Masp . 348 .553-9, Fernando Nassar Rocha, Delegado de Polícia, 
lotado em Muriaé, 30 dias a partir de 3/3/17 .
- Masp . 349 .026-5, Eduardo da Costa Camilo, Investigador de Polícia, 
lotado em Caratinga, 30 dias a partir de 2/3/17 .
- Masp . 349 .099-2, Ribamar Campos Barra, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 84 dias a partir de 13/3/17 .
- Masp . 349 .254-3, José Aparecido Calixto, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 60 dias a partir de 17/3/17, em prorrogação .
- Masp . 349 .273-3, Marcelo varela Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 15 dias a partir de 13/3/17 .

corpo de Bombeiros militar do Estado de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
Comandante Geral do CBMMG: Coronel BM Luiz Henrique Gualberto Moreira

Demonstrativo da Remuneração dos Militares e Servidores do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais

(Emenda Constitucional nº 061, de 23 de dezembro de 2003)

1º trimestre – 2017

Referência:  Janeiro valor em R$

unidade Nº de vencimento Adicional vantagem vantagens vantagem vantagem de Total da
Orçamentária Serv . Básico Tempo Serv . do Cargo Eventuais Atrasada Custeio Remuneração

1401 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
C . Ef . Militares 5 .751 33 .078 .669,75 8 .925 .059,43 11 .900,00 3 .663 .702,94 0,00 0,00 45 .679 .332,12
C . Com . Civis 23 56 .586,79 878,01 1 .752,00 0,00 0,00 5 .084,76 64 .301,56
C .  Magist . 18 47 .028,84 0,00 0,00 20,75 0,00 0,00 47 .049,59
Soma 5 .792 33 .182 .285,38 8 .925 .937,44 13 .652,00 3 .663 .723,69 0,00 5 .084,76 45 .790 .683,27

1401 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Militares Inat . 1 .592 11 .956 .118,76 8 .505 .548,30 0,00 1 .774 .332,23 246 .659,61 0,00 22 .482 .658,90
Pes . Civ . Inat . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inat . Magist . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Soma 1592 11 .956 .118,76 8 .505 .548,30 0,00 1 .774 .332,23 246 .659,61 0,00 22 .482 .658,90
 
Total G . Órgão 7 .384 45 .138 .404,14 17 .431 .485,74 13 .652,00 5 .438 .055,92 246 .659,61 5 .084,76 68 .273 .342,17
 


